
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VI — Nr. 24

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 26 ianuarie 1994

SUMAR
Nr, Pagina

DECIZII

2 — Decizie privind convocarea Camerei Deputatilor 1

DECRETE
207/1993. — Decret privind acreditarea unui ambasador 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

757/1993. — Hotărâre privind punerea în circulație a 
noilor pașapoarte românești . . . . 9 2—3

787/1993. — Hotărâre privind asigurarea pazei și secu­
rității imobilului din București, str. Vasile Conta 
nr. 16, sectorul 2, administrat de Ministerul Tine­

- retului și Sportului 4

DECIZII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR 

DECIZIE 
privind convocarea Camerei Deputaților 

în temeiul art. 63 alin. (1) și (3) din Constituția României, 
se convoacă Camera Deputaților în prima sesiune ordinară a anului 

1994, în ziua de 1 februarie, ora 9,00.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NĂSTASE

București, 25 ianuarie 1994.
Nr. 2. :



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul art. 91 alin. (2) și al- art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României decretează:
Articol unic. — Domnul Gelu Voican Voiculescu se acreditează în 

calitatea de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în 
Republica Tunisia.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCAROIU

București, 30 noiembrie 1993.
Nr. 207.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind punerea în circulație a noilor pașapoarte românești

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — începând cu luna ianuarie 1994, autori­

tățile abilitate de lege vor pune în circulație noile ti­
puri de pașapoarte, prin înlocuirea celor aflate în pre­
zent în circulație.

Modelele noilor pașapoarte sunt prezentate în anexă.
Art. 2. — Pașapoartele actuale vor fi retrase treptat 

din circulație. Pașapoartele a căror valabilitate a expi­
rat după intrarea în vigoare a prezentei hotărâri nu 
mai pot fi prelungite.

Art. 3. — Costul noilor pașapoarte și al operațiunilor 
de emitere a acestora se stabilesc prin contractele în­
cheiate între Ministerul de Interne și, respectiv, Mi­

nisterul Afacerilor Externe, pe de o parte, și Regia 
Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului 
de Stat“, pe de altă parte.

Art. 4. — Noile tipuri de pașapoarte vor fi eliberate 
titularilor după achitarea anticipată a taxelor consu­
lare și a contravalorii pașaportului, stabilite potrivit 
reglementărilor legale.

Taxele consulare și, respectiv, costul pașapoartelor se 
încasează prin unitățile C.E.C.

Art. 5. — Unitățile C.E.C. virează taxele consulare 
în contul bugetului statului potrivit legii, iar contrava­
loarea pașapoartelor, în contul Regiei Autonome „Ad­
ministrația Patrimoniului Protocolului de Stat“.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCAROIU

București, 30 decembrie 1993.
Nr. 757.

Contrasemnează :
p. Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Marcel Dinu, 

secretar de stat
Secretarul general al Guvernului, 

Viorel Hrebenciuc
Ministru de interne,

George loan Dănescu
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 24 o

ANEXĂ



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 24

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind asigurarea pazei și securității imobilului din București, str. Vasile Conta nr. 16, 

sectorul 2, administrat de Ministerul Tineretului și Sportului

Guvernul României hotărăște :

Arț 1. — Paza și securitatea imobilului din Bucu­
rești, str. Vasile 'Conta nr. 16, sectorul 2, administrat 
de Ministerul Tineretului și Sportului, se asigură de 
către trupe de jandarmi din cadrul Ministerului de 
Interne.

în acest scop, efectivele Ministerului de Interne —

trupe de jandarmi — se suplimentează cu 5 posturi de 
subofițeri.

Art. 2. — Cheltuielile aferente salariilor și întreți­
nerii trupelor de janda‘rmi care asigură paza și secu­
ritatea imobilului din București, str. Vasile Conta nr. 
16, sectorul 2, se suportă din bugetul Ministerului Ti­
neretului și Sportului.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂBOW

Contrasemnează :
Ministrul tineretului și sportului.

Alexandru Mironov

Ministru de stat, ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

Ministru de stat, 
ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu

Ministru de interne, 
George loan Dănescu

București, 30 decembrie 1993, 
Nr. 787,

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regla Autonomă „Monitorul Oficial0, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 80.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate a Serviciul relații cu publicul și agenții economici, Bucureștii 
str. Blanduziei nr. I, sector 2, telefon 6.11.77.02

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial". București, str. Jiului nr. 163. sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 24/1994, conține 4 pagini» Prețul 40 lei { 40.816 j


